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1) BEREKENING EPU 

 
 Inleiding: 
 
 In het Bouwbesluit worden eisen gesteld ten aanzien van de energiezuinigheid van gebouwen, 

uitgedrukt in de energieprestatiecoëfficiënt (EPC). Volgens NEN 7120 en NEN 7120/C2 is het 
karakteristiek energiegebruik en het toelaatbare energiegebruik bepaald.  
Aan de hand van de door de opdrachtgever verstrekte gegevens is voor de bouw van een zwembad in 
Resort Maastricht de EPC vastgesteld. Dit rapport geeft de berekeningsresultaten weer. 

 
 Eisen: 
 
 De eisen ten aanzien van de EPC zijn afhankelijk van de functie van het betreffende gebouw. Het 

betreffende gebouw is een sportfunctie hiervoor geldt de volgende eis: 
 

 
  Gebouwfuncties    EPC ten hoogste: 
 
  Sportfunctie     0,90 
   

  
 Uitgangspunten: 
 

- Vloeren:  Rc-waarde 3,5 m²K/W. 
Daken:  Rc-waarde 6,0 m²K/W. 
Gevels: Rc-waarde 4,5 m²K/W. 

 
- Beglazing: Dubbele beglazing met de U-waarde 1,0 W/m²K, inclusief kozijncorrectie bedraagt de U-

waarde 1,26 W/m²K; de beglazing ter plaatse van het zwembad heeft een ZTA van 0,35. De 
overige beglazing heeft een ZTA van 0,6. 

 
- Luchtdichtheid: Goede kierdichting en goede naadaansluitingen;  

infiltratie maximaal qv;10;kar/m² = 0,35 dm3/s.m².  
 

- Ventilatie: Het hele gebouw wordt geventileerd middels mechanische toevoer en afvoer met 
warmteterugwinning. De sturing is gebaseerd op CO2-sturing met 2 of meer zones.  

 
- Verwarming: Warmte wordt opgewekt door middel van een Hybride warmtepomp en HR-ketel. Bron 

van de warmtepomp is een combinatie van ventilatieretourlucht en buitenlucht. 
 
- De verlichting is geschakeld door middel van een veegpulsschakeling voorzien van 

aanwezigheidsdetectie op meer dan 70% van het gebruiksoppervlakte. De armaturen zijn voorzien 
van LED verlichting met een maximaal vermogen van 5,0 W/m². 
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2) RESULTATEN 

 
De berekeningen zijn conform het bouwbesluit uitgevoerd, met behulp van het computerprogramma 
Uniec Versie 2.2.10 

 
De volledige berekeningsresultaten zijn opgenomen in de Bijlage. De berekende EP-coëfficiënt van het 
gebouw is in de onderstaande tabel weergegeven. 
 
De installatie is bepaald op het bouwkundige aspect van het gebouw. 
 

 
   EP-coëfficiënt berekend EP-coëfficiënt vereist 
 
EPC – Sportfunctie   0,900    0,900  
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3) UITGANGSPUNTEN VENTILATIEBEREKENING 

 
 
 
Inleiding: In het bouwbesluit worden eisen gesteld ten aanzien van de ventilatievoorziening van 

gebouwen. 
  
 Aan de hand van de door de opdrachtgever verstrekte is voor de bouw van een 

zwembad in Resort Maastricht de ventilatiebehoefte vastgesteld. Dit rapport geeft de 
berekeningsresultaten weer. 

 
Eisen: In totaal moet in een verblijfsgebied de ventilatiebehoefte bepaald worden aan de hand 

van de oppervlakte van het betreffende verblijfsgebied bij een bepaalde bezettingsgraad. 
Met uitzonderingen voor een keuken, doucheruimte en toilet waar respectievelijk een 
minimale eis van 21,0 dm3/s, 14 dm3/s en 7,0 dm3/s gewaarborgd moet zijn. 
 
Gebruiksfunctie 9: Sportfunctie capaciteit = 6,5 dm3/s per persoon 
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4) BEREKENINGEN VENTILATIE 

 
 

 Opp. Opp. Gebruiks- Bezetting Benodigde 
 

Nr. Benaming in m2 in m2 functie 
(aantal 
pers.) 

ventilatie 
in dm3/s 

 
  GO VG       

 BEGANE GROND         

1.01 Entree(sluis)/buggyparking 8,0  n.v.t.  - 

1.02 Vanity unit 4,0  n.v.t.  - 

1.03 Entree gang (vuil) 19,5  n.v.t.  - 

1.04 Groepskleedkamers 10,5 10,5 9 6 39,0 

1.05 Groepskleedkamers 9,0 9,0 9 5 32,5 

1.06 MIVA Kleedkamer 5,5 5,5 9 2 13,0 

1.07 Kleed cabines 14,0 14,0 9 10 65,0 

1.08 Familiekleedkamer 4,0 4,0 9 3 19,5 

1.09 Familiekleedkamer 4,0 4,0 9 3 19,5 

1.10 Gang (schoon) 61,0  n.v.t.  - 

1.11 Toiletten (3x) 4,5  n.v.t.  14,0 

1.12 MIVA toilet 5,5  n.v.t.  7,0 

1.13 Douches 17,0  n.v.t.  28,0 

1.14 Perron  185,5 185,5 9 25 162,5 

1.15 Zwembad  118,5 118,5 9 20 130,0 

1.16 Peuterbad 25,5 25,5 9 12 78,0 

1.17 “Spraypark” 25,5 25,5 9 12 78,0 

1.18 EHBO / opslag  15,5 15,5 9 2 14,0 

1.19 Luchtbehandeling/techniek  46,5  n.v.t.  - 

1.20 CV-ruimte 3,0  n.v.t.  - 

1.21 Meterkast 0,5  n.v.t.  2 

 Totaal Begane grond 587,5 417,5  100 700 

Aangegeven ventilatie is op basis van minimale ventilatiehoeveelheden volgens het bouwbesluit op basis van 
100 personen in het gebouw. Dit staat los van de ventilatiehoeveelheden die nodig zijn om het gebouw 
klimaattechnisch onder controle te houden. De definitieve ventilatiehoeveelheden dienen door de installateur 
aangeleverd te worden, rekening houdend met minimaal bovenstaande hoeveelheden. 

 
Stroomschema van de ventilatie en de kanalen worden later aangeleverd aan de hand van de berekeningen 
van de installateur. 
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5) GEBRUIKSOPPERVLAK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gebruiksoppervlak = 591,16m² 
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6) VERBLIJFSGEBIED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verblijfsgebied = 421,18m² 
 

 
 
 
Volgens het bouwbesluit moet minimaal 55% van het gebruiksoppervlak aangemerkt worden als verblijfsgebied. 
 
591,16m² (GO) x  55% = 325,14m² <  421,18 m² (VG) Voldoet!! 
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7) CONCLUSIE 

 
Het project voldoet met de uitgangspunten zoals die in hiervoor gesteld zijn, aan de eisen van het 
bouwbesluit met de betrekking tot ventilatie en EPU. 
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BIJLAGEN 
 
BIJLAGE 1: 
 
 
EPC berekening.  
 



Aanvraag aangepaste omgevingsvergunning

17-039 Nieuwbouw zwembad Maastricht - 17-039 Nieuwbouw zwembad Maastricht..
08-28-2017 0,86

Algemene gegevens

projectomschrijving 17-039 Nieuwbouw zwembad Maastricht..
variant 08-28-2017
straat / huisnummer / toevoeging
postcode / plaats Maastricht
eigendom Koop
bouwjaar 2017
renovatiejaar
categorie Energieprestatie Utiliteitsbouw
datum 08-09-2017
opmerkingen

Indeling gebouw

Eigenschappen rekenzones

type rekenzone omschrijving massa vloer type plafond

verwarmde zone Gebouw > 400 kg/m² gesloten plafond

Interne warmtecapaciteit volgens bijlage H nee

Gebruiksfuncties per rekenzone Gebouw

gebruiksfunctie Ag [m²] open verbinding 80% regel aangesloten op gem. ruimte θint;set;H [°] qg;spec [dm³/sm²] EPC eis

sportfunctie overig 591,17 nee nee n.v.t. 20,00 0,46 0,90

Infiltratie

meetwaarde voor infiltratie qv;10;spec ja
lengte van het gebouw 36,75 m
breedte van het gebouw 20,65 m
hoogte van het gebouw 5,75 m

Eigenschappen infiltratie

rekenzone gebouwtype qv;10;spec [dm³/s per m²]

Gebouw grondgebonden gebouw, vrijstaand, plat dak of geen dak 0,35

Open verbrandingstoestellen

Het gebouw bevat geen open verbrandingstoestellen.

Bouwkundige transmissiegegevens

Transmissiegegevens rekenzone Gebouw
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constructie A [m²] Rc [m²K/W] U [W/m²K] ggl [-] zonwering beschaduwing toelichting

Voorgevel - buitenlucht, N - 102,2 m² - 90°
Gevel 52,27 4,50 minimale belem.
Merk A (1 stuks) 9,26 1,26 0,60 nee zijbelem. beide bb < 1,0 en h ≥ 2,5 m
Merk B (2 stuks) 17,20 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk C (1 stuks) 10,63 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk D (1 stuks) 12,80 1,26 0,35 nee zijbelem. links bb < 1,0 en h ≥ 2,5 m

Linker zijgevel - buitenlucht, O - 189,3 m² - 90°
Gevel 43,34 4,50 minimale belem.
Merk E (5 stuks) 66,50 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk F (5 stuks) 79,50 1,26 0,35 nee minimale belem.

Achtergevel - buitenlucht, Z - 94,2 m² - 90°
Gevel 18,29 4,50 minimale belem.
Merk G (3 stuks) 32,40 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk H (3 stuks) 38,70 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk I (1 stuks) 4,80 1,60 0,00 nee zijbelem. links bb ≥ 1,0 en h ≥ 2,5 m

Rechter zijgevel - buitenlucht, W - 189,3 m² - 90°
Gevel 114,81 4,50 minimale belem.
Merk J (4 stuks) 42,40 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk K (1 stuks) 13,13 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk L (1 stuks) 15,80 1,26 0,35 nee zijbelem. rechts bb ≥ 1,0 en h ≥ 2,5 m
Merk M (3 stuks) 0,84 1,26 0,60 nee minimale belem.
Merk N (4 stuks) 1,68 1,26 0,60 nee minimale belem.
Merk O (4 stuks) 0,68 1,26 0,60 nee minimale belem.

Plat dak - buitenlucht, HOR, dak - 647,8 m² - 0°
Dak 647,82 6,00 minimale belem.

Vloer - vloer op/boven mv; boven grond/spouw (z ≤ 0,3) - 589,5 m²
Vloer 589,50 3,50

Lineaire transmissiegegevens rekenzone Gebouw

constructie l [m] ψ [W/m¹K] omschrijving +25% toelichting

Voorgevel - buitenlucht, N - 102,2 m² - 90°
Buitenhoek - metselwerk 14,00 0,059 205.2.3.01 nee
Buitenhoek - kolom 8,00 0,059 205.2.3.01 nee
Kozijn bovenkant 3,86 0,055 203.0.3.01 nee
Kozijn zijkant 13,80 0,034 202.0.3.01 nee
Kozijn bovenkant - dakrand 13,30 0,069 203.0.3.01 ja

Linker zijgevel - buitenlucht, O - 189,3 m² - 90°
Buitenhoek - kolom 5,75 0,059 205.2.3.01 nee
Kozijn bovenkant - dakrand 27,35 0,069 203.0.3.01 ja
Kozijn zijkant 43,20 0,034 202.0.3.01 nee

Achtergevel - buitenlucht, Z - 94,2 m² - 90°
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Lineaire transmissiegegevens rekenzone Gebouw

constructie l [m] ψ [W/m¹K] omschrijving +25% toelichting

Buitenhoek - kolom 5,75 0,059 205.2.3.01 nee
Kozijn bovenkant - dakrand 12,90 0,069 203.0.3.01 ja
Kozijn zijkant 21,60 0,034 202.0.3.01 nee
Kozijn bovenkant 2,00 0,055 203.0.3.01 nee

Rechter zijgevel - buitenlucht, W - 189,3 m² - 90°
Kozijn bovenkant 4,95 0,055 203.0.3.01 nee
Kozijn zijkant 31,40 0,034 202.0.3.01 nee
Kozijn onderkant 4,95 0,023 201.0.3.01 nee
Kozijn bovenkant - dakrand 21,00 0,069 203.0.3.01 ja

Plat dak - buitenlucht, HOR, dak - 647,8 m² - 0°
Dakrand 92,50 0,044 401.0.1.01.T1 ja

Vloer - vloer op/boven mv; boven grond/spouw (z ≤ 0,3) - 589,5 m²
Fundering 56,83 0,124 101.0.3.01 nee
Fundering - schuifpui 3,86 0,249 102.0.3.18 nee
Fundering - kozijn 53,49 0,204 101.0.3.04 ja

Overige kenmerken vloerconstructies (inclusief evt. kruipruimten en onverwarmde kelders)

Vloer - vloer op/boven mv; boven grond/spouw (z ≤ 0,3)

hoogte bovenkant vloer boven maaiveld (h) 0,10 m
omtrek van het vloerveld (P) 114,18 m
grootste dikte v.d. gevels/wanden ter hoogte v.d. bk vloer (dbw;v) 0,39 m

Verwarming- en warmtapwatersystemen

verwarming/warmtapwater 1

Opwekking

type opwekker hybride warmtepomp / HR-ketel
bron warmtepomp combinatie ventilatieretourlucht en buitenlucht
toestel - hybride warmtepomp Itho Daalderop HP Cube (Cool) + Base Cube 30/35 (16L) CW 

5
temperatuurtraject / ontwerpaanvoertemperatuur θsup ≤ 35°
toepassingsklasse (CW-klasse) 4 (CW 5)
toestel - voor bijstook Itho Daalderop Base Cube 30/35 (16L)
aantal hybride warmtepompen 1
transmissieverlies verwarmingssysteem - januari (HT) 676 W/K
warmtebehoefte verwarmingssysteem (QH;nd;an) 76.221 MJ
hoeveelheid energie t.b.v. verwarming per toestel (QH;dis;nren;an) 80.233 MJ
hoeveelheid energie t.b.v. warmtapwater per toestel (QW;dis;nren;an) 26.603 MJ
opwekkingsrendement verwarming - hybride WP (ηH;gen) 5,750
energiefractie verwarming – hybride warmtepomp (FH;gen) 0,43
opwekkingsrendement bijverwarming - HR-ketel (ηH;gen) 0,950

17-039 Nieuwbouw zwembad Maastricht.. Bas Visser, Lamers & Visser BV

Uniec v2.2.11 Pagina 3/16 Printdatum: 8-9-2017 17:00



opwekkingsrendement warmtapwater - HR ketel (ηW;gen) 0,850

Kenmerken afgiftesysteem verwarming

Type warmteafgifte

type warmteafgifte positie hoogte Rc θem;avg ηH;em

luchtverwarming n.v.t. < 8 m n.v.t. n.v.t. 0,95

afgifterendement (ηH;em) 0,950

Kenmerken distributiesysteem verwarming

warmtetransport door water / water + lucht
koeltransport door water
geïsoleerde leidingen en kanalen ja
distributierendement (ηH;dis) 1,000

Kenmerken tapwatersysteem

gebruiksoppervlakte aangesloten op systeem 591,17 m²
gemiddelde lengte uittapleidingen ≤ 3 meter
afgifterendement warmtapwater (ηW;em) 1,000

Douchewarmteterugwinning

douchewarmteterugwinning nee

Zonneboiler

zonneboiler nee

Hulpenergie verwarming

hoofdcirculatiepomp aanwezig ja
hoofdcirculatiepomp voorzien van pompregeling ja
aanvullende circulatiepomp aanwezig nee

Aangesloten rekenzones

Gebouw

Ventilatie

ventilatie 1

Ventilatiesysteem

ventilatiesysteem Dc. mechanische toe- en afvoer - centraal
systeemvariant D5a CO2-sturing met 2 of meer zones
luchtvolumestroomfactor voor warmte- en koudebehoefte (fsys) 1,00
correctiefactor regelsysteem voor warmte- en koudebehoefte (freg) 0,67

Kenmerken ventilatiesysteem

centrale luchtbehandelingskast aanwezig ja
verwarmingsbatterij in luchtbehandelingskast ja
koelbatterij in luchtbehandelingskast ja
werkelijk geïnstalleerde ventilatiecapaciteit bekend nee
terugregeling / recirculatie 60% recirculatie retourlucht
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luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen LUKA C

Passieve koeling

max. benutting geïnstal. ventilatiecapaciteit voor koudebehoefte ja
max. benutting geïnstal. spuicapaciteit voor koudebehoefte ja
spuivoorziening te openen ramen

Kenmerken warmteterugwinning

rendement warmteterugwinning forfaitair kruisstroomwarmtewisselaar - 55%
rendement warmteterugwinning inclusief dissipatie nee
fractie lucht via bypass 1,00
toevoerkanaal tussen buiten en WTW toestel geïsoleerd kanaal
type isolatie toevoerkanaal tussen buiten en WTW toestel bekend nee
lengte toevoerkanaal tussen buiten en WTW toestel (Lbu) 3,0m

Kenmerken ventilatoren

nominaal vermogen ventilator(en) forfaitair ja
type ventilatoren (vermogen forfaitair) gelijkstroom
extra circulatie op ruimteniveau nee
ventilatoren met constant-volumeregeling nee

Aangesloten rekenzones

Gebouw

Verlichting

verlichting Gebouw

Verlichtingssysteem

verlichtingsvermogen forfaitair nee
oppervlakte daglichtsector (Adayl) forfaitair ja

Kenmerken verlichtingssysteem

aanwezigheidsdetectie > 70% van rekenzone ja
armatuurafzuiging > 70% van verlichtingsvermogen nee

Eigenschappen verlichtingssysteem

regeling Pn;spec [W/m²] Azone [m²] FD

veegpulsschakeling 8,0 591,17 0,75
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Resultaten

Jaarlijkse hoeveelheid primaire energie voor de energiefunctie

verwarming (excl. hulpenergie) EH;P 63.393 MJ  

hulpenergie    1.528 MJ  

warmtapwater (excl. hulpenergie) EW;P 31.297 MJ  

hulpenergie    0 MJ  

koeling (excl. hulpenergie) EC;P 0 MJ  

hulpenergie    0 MJ  

zomercomfort ESC;P 49.295 MJ  

bevochtiging Ehum;P 0 MJ  

ventilatoren EV;P 9.805 MJ  

verlichting EL;P 81.373 MJ  
    
geëxporteerde elektriciteit EP;exp;el 0 MJ  

op eigen perceel opgewekte & verbruikte elektriciteit EP;pr;us;el 0 MJ  

in het gebied opgewekte elektriciteit EP;pr;dei;el 0 MJ  

Oppervlakten

totale gebruiksoppervlakte Ag;tot 591,17 m²  

totale verliesoppervlakte Als 1.635,50 m²  

Aardgasgebruik (exclusief koken)

gebouwgebonden installaties    2.253 m³aeq  

Elektriciteitsgebruik

gebouwgebonden installaties    17.083 kWh  

niet-gebouwgebonden apparatuur (stelpost)    5.179 kWh  

op eigen perceel opgewekte & verbruikte elektriciteit    0 kWh  

geëxporteerde electriciteit    0 kWh  

TOTAAL    22.262 kWh  

CO2-emissie
CO2-emissie mco2 13.659 kg  

Energieprestatie

specifieke energieprestatie EP 400 MJ/m²  

karakteristiek energiegebruik EPtot 236.690 MJ  

toelaatbaar karakteristiek energiegebruik EP;adm;tot;nb 249.445 MJ  

energieprestatiecoëfficiënt EPC 0,854 -  

energieprestatiecoëfficiënt EPC 0,86 -  

Eptot / EP;adm;tot;nb (Bouwbesluit)   0,95 -  

Eptot / EP;adm;tot;nb (energielabel)   0,48 -  

energielabel nieuwbouw utiliteit   A+++    

BENG indicatoren
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energiebehoefte   74,9 kWh/m²

primair energiegebruik   111,2 kWh/m²

aandeel hernieuwbare energie   11 %

Het gebouw voldoet aan de eisen inzake energieprestatie uit het Bouwbesluit 2012.

Uniec 2.2 is gebaseerd op NEN7120;2011 “Energieprestatie van gebouwen” (inclusief het Nader Voorschrift) en NEN 8088-1 
“Ventilatie en luchtdoorlatendheid van gebouwen” inclusief alle wettelijk van kracht zijnde correctiebladen.

Alle bovenstaande energiegebruiken zijn genormeerde energiegebruiken gebaseerd op een standaard klimaatjaar en een standaard 
gebruikersgedrag. Het werkelijke energiegebruik zal afwijken van het genormeerde energiegebruik. Aan de berekende 
energiegebruiken kunnen geen rechten ontleend worden.
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Verklaringen
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Aanvraag aangepaste omgevingsvergunning

17-039 Nieuwbouw zwembad Maastricht - 17-039 Nieuwbouw zwembad Maastricht..
08-28-2017 0,86

Algemene gegevens

projectomschrijving 17-039 Nieuwbouw zwembad Maastricht..
variant 08-28-2017
straat / huisnummer / toevoeging
postcode / plaats Maastricht
eigendom Koop
bouwjaar 2017
renovatiejaar
categorie Energieprestatie Utiliteitsbouw
datum 08-09-2017
opmerkingen

Indeling gebouw

Eigenschappen rekenzones

type rekenzone omschrijving massa vloer type plafond

verwarmde zone Gebouw > 400 kg/m² gesloten plafond

Interne warmtecapaciteit volgens bijlage H nee

Gebruiksfuncties per rekenzone Gebouw

gebruiksfunctie Ag [m²] open verbinding 80% regel aangesloten op gem. ruimte θint;set;H [°] qg;spec [dm³/sm²] EPC eis

sportfunctie overig 591,17 nee nee n.v.t. 20,00 0,46 0,90

Infiltratie

meetwaarde voor infiltratie qv;10;spec ja
lengte van het gebouw 36,75 m
breedte van het gebouw 20,65 m
hoogte van het gebouw 5,75 m

Eigenschappen infiltratie

rekenzone gebouwtype qv;10;spec [dm³/s per m²]

Gebouw grondgebonden gebouw, vrijstaand, plat dak of geen dak 0,35

Open verbrandingstoestellen

Het gebouw bevat geen open verbrandingstoestellen.

Bouwkundige transmissiegegevens

Transmissiegegevens rekenzone Gebouw
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constructie A [m²] Rc [m²K/W] U [W/m²K] ggl [-] zonwering beschaduwing toelichting

Voorgevel - buitenlucht, N - 102,2 m² - 90°
Gevel 52,27 4,50 minimale belem.
Merk A (1 stuks) 9,26 1,26 0,60 nee zijbelem. beide bb < 1,0 en h ≥ 2,5 m
Merk B (2 stuks) 17,20 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk C (1 stuks) 10,63 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk D (1 stuks) 12,80 1,26 0,35 nee zijbelem. links bb < 1,0 en h ≥ 2,5 m

Linker zijgevel - buitenlucht, O - 189,3 m² - 90°
Gevel 43,34 4,50 minimale belem.
Merk E (5 stuks) 66,50 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk F (5 stuks) 79,50 1,26 0,35 nee minimale belem.

Achtergevel - buitenlucht, Z - 94,2 m² - 90°
Gevel 18,29 4,50 minimale belem.
Merk G (3 stuks) 32,40 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk H (3 stuks) 38,70 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk I (1 stuks) 4,80 1,60 0,00 nee zijbelem. links bb ≥ 1,0 en h ≥ 2,5 m

Rechter zijgevel - buitenlucht, W - 189,3 m² - 90°
Gevel 114,81 4,50 minimale belem.
Merk J (4 stuks) 42,40 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk K (1 stuks) 13,13 1,26 0,35 nee minimale belem.
Merk L (1 stuks) 15,80 1,26 0,35 nee zijbelem. rechts bb ≥ 1,0 en h ≥ 2,5 m
Merk M (3 stuks) 0,84 1,26 0,60 nee minimale belem.
Merk N (4 stuks) 1,68 1,26 0,60 nee minimale belem.
Merk O (4 stuks) 0,68 1,26 0,60 nee minimale belem.

Plat dak - buitenlucht, HOR, dak - 647,8 m² - 0°
Dak 647,82 6,00 minimale belem.

Vloer - vloer op/boven mv; boven grond/spouw (z ≤ 0,3) - 589,5 m²
Vloer 589,50 3,50

Lineaire transmissiegegevens rekenzone Gebouw

constructie l [m] ψ [W/m¹K] omschrijving +25% toelichting

Voorgevel - buitenlucht, N - 102,2 m² - 90°
Buitenhoek - metselwerk 14,00 0,059 205.2.3.01 nee
Buitenhoek - kolom 8,00 0,059 205.2.3.01 nee
Kozijn bovenkant 3,86 0,055 203.0.3.01 nee
Kozijn zijkant 13,80 0,034 202.0.3.01 nee
Kozijn bovenkant - dakrand 13,30 0,069 203.0.3.01 ja

Linker zijgevel - buitenlucht, O - 189,3 m² - 90°
Buitenhoek - kolom 5,75 0,059 205.2.3.01 nee
Kozijn bovenkant - dakrand 27,35 0,069 203.0.3.01 ja
Kozijn zijkant 43,20 0,034 202.0.3.01 nee

Achtergevel - buitenlucht, Z - 94,2 m² - 90°

17-039 Nieuwbouw zwembad Maastricht.. Bas Visser, Lamers & Visser BV

Uniec v2.2.11 Pagina 2/16 Printdatum: 8-9-2017 17:08



Lineaire transmissiegegevens rekenzone Gebouw

constructie l [m] ψ [W/m¹K] omschrijving +25% toelichting

Buitenhoek - kolom 5,75 0,059 205.2.3.01 nee
Kozijn bovenkant - dakrand 12,90 0,069 203.0.3.01 ja
Kozijn zijkant 21,60 0,034 202.0.3.01 nee
Kozijn bovenkant 2,00 0,055 203.0.3.01 nee

Rechter zijgevel - buitenlucht, W - 189,3 m² - 90°
Kozijn bovenkant 4,95 0,055 203.0.3.01 nee
Kozijn zijkant 31,40 0,034 202.0.3.01 nee
Kozijn onderkant 4,95 0,023 201.0.3.01 nee
Kozijn bovenkant - dakrand 21,00 0,069 203.0.3.01 ja

Plat dak - buitenlucht, HOR, dak - 647,8 m² - 0°
Dakrand 92,50 0,044 401.0.1.01.T1 ja

Vloer - vloer op/boven mv; boven grond/spouw (z ≤ 0,3) - 589,5 m²
Fundering 56,83 0,124 101.0.3.01 nee
Fundering - schuifpui 3,86 0,249 102.0.3.18 nee
Fundering - kozijn 53,49 0,204 101.0.3.04 ja

Overige kenmerken vloerconstructies (inclusief evt. kruipruimten en onverwarmde kelders)

Vloer - vloer op/boven mv; boven grond/spouw (z ≤ 0,3)

hoogte bovenkant vloer boven maaiveld (h) 0,10 m
omtrek van het vloerveld (P) 114,18 m
grootste dikte v.d. gevels/wanden ter hoogte v.d. bk vloer (dbw;v) 0,39 m

Verwarming- en warmtapwatersystemen

verwarming/warmtapwater 1

Opwekking

type opwekker hybride warmtepomp / HR-ketel
bron warmtepomp combinatie ventilatieretourlucht en buitenlucht
toestel - hybride warmtepomp Itho Daalderop HP Cube (Cool) + Base Cube 30/35 (16L) CW 

5
temperatuurtraject / ontwerpaanvoertemperatuur θsup ≤ 35°
toepassingsklasse (CW-klasse) 4 (CW 5)
toestel - voor bijstook Itho Daalderop Base Cube 30/35 (16L)
aantal hybride warmtepompen 1
transmissieverlies verwarmingssysteem - januari (HT) 676 W/K
warmtebehoefte verwarmingssysteem (QH;nd;an) 76.221 MJ
hoeveelheid energie t.b.v. verwarming per toestel (QH;dis;nren;an) 80.233 MJ
hoeveelheid energie t.b.v. warmtapwater per toestel (QW;dis;nren;an) 26.603 MJ
opwekkingsrendement verwarming - hybride WP (ηH;gen) 5,750
energiefractie verwarming – hybride warmtepomp (FH;gen) 0,43
opwekkingsrendement bijverwarming - HR-ketel (ηH;gen) 0,950
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opwekkingsrendement warmtapwater - HR ketel (ηW;gen) 0,850

Kenmerken afgiftesysteem verwarming

Type warmteafgifte

type warmteafgifte positie hoogte Rc θem;avg ηH;em

luchtverwarming n.v.t. < 8 m n.v.t. n.v.t. 0,95

afgifterendement (ηH;em) 0,950

Kenmerken distributiesysteem verwarming

warmtetransport door water / water + lucht
koeltransport door water
geïsoleerde leidingen en kanalen ja
distributierendement (ηH;dis) 1,000

Kenmerken tapwatersysteem

gebruiksoppervlakte aangesloten op systeem 591,17 m²
gemiddelde lengte uittapleidingen ≤ 3 meter
afgifterendement warmtapwater (ηW;em) 1,000

Douchewarmteterugwinning

douchewarmteterugwinning nee

Zonneboiler

zonneboiler nee

Hulpenergie verwarming

hoofdcirculatiepomp aanwezig ja
hoofdcirculatiepomp voorzien van pompregeling ja
aanvullende circulatiepomp aanwezig nee

Aangesloten rekenzones

Gebouw

Ventilatie

ventilatie 1

Ventilatiesysteem

ventilatiesysteem Dc. mechanische toe- en afvoer - centraal
systeemvariant D5a CO2-sturing met 2 of meer zones
luchtvolumestroomfactor voor warmte- en koudebehoefte (fsys) 1,00
correctiefactor regelsysteem voor warmte- en koudebehoefte (freg) 0,67

Kenmerken ventilatiesysteem

centrale luchtbehandelingskast aanwezig ja
verwarmingsbatterij in luchtbehandelingskast ja
koelbatterij in luchtbehandelingskast ja
werkelijk geïnstalleerde ventilatiecapaciteit bekend nee
terugregeling / recirculatie 60% recirculatie retourlucht
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luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen LUKA C

Passieve koeling

max. benutting geïnstal. ventilatiecapaciteit voor koudebehoefte ja
max. benutting geïnstal. spuicapaciteit voor koudebehoefte ja
spuivoorziening te openen ramen

Kenmerken warmteterugwinning

rendement warmteterugwinning forfaitair kruisstroomwarmtewisselaar - 55%
rendement warmteterugwinning inclusief dissipatie nee
fractie lucht via bypass 1,00
toevoerkanaal tussen buiten en WTW toestel geïsoleerd kanaal
type isolatie toevoerkanaal tussen buiten en WTW toestel bekend nee
lengte toevoerkanaal tussen buiten en WTW toestel (Lbu) 3,0m

Kenmerken ventilatoren

nominaal vermogen ventilator(en) forfaitair ja
type ventilatoren (vermogen forfaitair) gelijkstroom
extra circulatie op ruimteniveau nee
ventilatoren met constant-volumeregeling nee

Aangesloten rekenzones

Gebouw

Verlichting

verlichting Gebouw

Verlichtingssysteem

verlichtingsvermogen forfaitair nee
oppervlakte daglichtsector (Adayl) forfaitair ja

Kenmerken verlichtingssysteem

aanwezigheidsdetectie > 70% van rekenzone ja
armatuurafzuiging > 70% van verlichtingsvermogen nee

Eigenschappen verlichtingssysteem

regeling Pn;spec [W/m²] Azone [m²] FD

veegpulsschakeling 8,0 591,17 0,75
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Resultaten

Jaarlijkse hoeveelheid primaire energie voor de energiefunctie

verwarming (excl. hulpenergie) EH;P 63.393 MJ  

hulpenergie    1.528 MJ  

warmtapwater (excl. hulpenergie) EW;P 31.297 MJ  

hulpenergie    0 MJ  

koeling (excl. hulpenergie) EC;P 0 MJ  

hulpenergie    0 MJ  

zomercomfort ESC;P 49.295 MJ  

bevochtiging Ehum;P 0 MJ  

ventilatoren EV;P 9.805 MJ  

verlichting EL;P 81.373 MJ  
    
geëxporteerde elektriciteit EP;exp;el 0 MJ  

op eigen perceel opgewekte & verbruikte elektriciteit EP;pr;us;el 0 MJ  

in het gebied opgewekte elektriciteit EP;pr;dei;el 0 MJ  

Oppervlakten

totale gebruiksoppervlakte Ag;tot 591,17 m²  

totale verliesoppervlakte Als 1.635,50 m²  

Aardgasgebruik (exclusief koken)

gebouwgebonden installaties    2.253 m³aeq  

Elektriciteitsgebruik

gebouwgebonden installaties    17.083 kWh  

niet-gebouwgebonden apparatuur (stelpost)    5.179 kWh  

op eigen perceel opgewekte & verbruikte elektriciteit    0 kWh  

geëxporteerde electriciteit    0 kWh  

TOTAAL    22.262 kWh  

CO2-emissie
CO2-emissie mco2 13.659 kg  

Energieprestatie

specifieke energieprestatie EP 400 MJ/m²  

karakteristiek energiegebruik EPtot 236.690 MJ  

toelaatbaar karakteristiek energiegebruik EP;adm;tot;nb 249.445 MJ  

energieprestatiecoëfficiënt EPC 0,854 -  

energieprestatiecoëfficiënt EPC 0,86 -  

Eptot / EP;adm;tot;nb (Bouwbesluit)   0,95 -  

Eptot / EP;adm;tot;nb (energielabel)   0,48 -  

energielabel nieuwbouw utiliteit   A+++    

BENG indicatoren
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energiebehoefte   74,9 kWh/m²

primair energiegebruik   111,2 kWh/m²

aandeel hernieuwbare energie   11 %

Het gebouw voldoet aan de eisen inzake energieprestatie uit het Bouwbesluit 2012.

Uniec 2.2 is gebaseerd op NEN7120;2011 “Energieprestatie van gebouwen” (inclusief het Nader Voorschrift) en NEN 8088-1 
“Ventilatie en luchtdoorlatendheid van gebouwen” inclusief alle wettelijk van kracht zijnde correctiebladen.

Alle bovenstaande energiegebruiken zijn genormeerde energiegebruiken gebaseerd op een standaard klimaatjaar en een standaard 
gebruikersgedrag. Het werkelijke energiegebruik zal afwijken van het genormeerde energiegebruik. Aan de berekende 
energiegebruiken kunnen geen rechten ontleend worden.
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Verklaringen
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